

Sundhedsstyrelsen
Islands Brygge 67
2300 København S

København, den 17. marts 2020

Vedr. Corona-indsats overfor personer med demenssygdom og andre med nedsat egenomsorg

Kære Sundhedsstyrelse,

Aller først tak for jeres indsats og den gode dialog med og information fra Sundhedsstyrelsen om corona epidemien. Informationerne er både brugbare og nyttige, og vi gør, hvad vi kan for at formidle oplysningerne videre via vores mange kanaler. Tak også for at lytte til vores bekymringer og forslag.

Vi får efterhånden mange henvendelser om, hvordan man skal forholde sig til corona-epidemien, hvis man har en demenssygdom. Vi har – som I sikkert er bekendt med – været tidligt ude og givet gode råd, specielt fordi mennesker med demenssygdom ikke altid er i stand til at følge de generelle råd og anbefalinger, der kommer fra myndighederne.

I Sundhedsstyrelsens kommunikation om corona-viruset er der særligt fokus på risikogrupper – dvs. ældre over 80 år, patienter med en række kroniske sygdomme samt gravide (for en sikkerheds skyld). Disse risikogrupper er primært identificeret på baggrund af en vurdering af den helbredsbedingede risiko – dvs. at personer i risikogruppen ifølge eksisterende viden om covid-19 antages af have særlig risiko for at få et alvorligt sygdomsforløb, hvis de bliver smittet.

Alzheimerforeningen anbefaler, at risikogruppen udvides, så den også omfatter personer, hvis adfærd kan medføre, at de i højere grad end andre er udsatte for at blive smittet eller smitte andre. Dette omfatter bl.a. mennesker, der pga. demenssygdom kan have et kognitivt funktionstab, der gør det vanskeligt at forstå eller huske anbefalinger fra sundhedsmyndighederne. Dette kan betyde, at de ikke følger råd om hygiejne, begrænsninger i sociale kontakter og/eller ikke er opmærksomme på egne symptomer på corona-smitte.

Det er i denne forbindelse især vigtigt at være opmærksom på de op imod 25.000 demenspatienter, der bor alene, og som derfor ikke har nære pårørende, der kan hjælpe dem i dagligdagen. Men risikogruppen omfatter også andre med nedsat egenomsorg fx pga. psykisk sygdom, misbrug eller udviklingshandicap.

-/ 2

For disse risikogrupper er det nødvendigt, at andre dvs. især det kommunale pleje- og omsorgspersonale men også andet personale fx i almennyttige boliger mm er ekstra opmærksomme herunder har tid til at give den ekstra omsorg, der er nødvendig. Det er fx stærkt bekymrende, hvis kommuner af hensyn til prioritering af personaleressourcer skærer ned på den praktiske hjemmehjælp til denne risikogruppe. Det vil kunne udsætte personer med nedsat egenomsorg for yderligere risiko og dermed også kunne øge risikoen for coronasmitte i befolkningen yderligere.

Alzheimerforeningen skal derfor anbefale

- At personer med demenssygdom og andre med tilsvarende nedsat egenomsorg medtages som en særlig risikogruppe i forhold til smitte, symptomopsporing og kommunikation om corona-epidemien
- At kommunerne informeres om at have særlig fokus på personer med nedsat egenomsorg herunder, at det præciseres, at prioriteringer i personalressourcer ikke må betyde, at praktisk hjælp og personlig pleje til personer i denne risikogruppe nedprioriteres i forbindelse med corono-epidemien.

Alzheimerforeningen står gerne til rådighed med yderligere information og indsats og skal i øvrigt henvise til de norske sundhedsmyndigheder, der netop har en særlig opmærksomhed på personer med misbrug eller psykiske lidelser - <https://www.helsedirektoratet.no/veiledere/koronavirus/ivaretakelse-av-personer-med-rus-og-psykiske-lidelser-i-kommunen-under-koronavirus>

Med venlig hilsen



Nis Peter Nissen
Direktør
Alzheimerforeningen
Tlf.: 2120 1224